
 

ATTO
N.  518  DEL  02/10/2023

OGGETTO

SUA:  ONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  RIGUARDANTE  LA  GESTIONE  E  L'USO 
DELL'IMPIANTO  SPORTIVO  POLIVALENTE  DI  CADELBOSCO  DI  SOPRA,  PER  IL 
PERIODO 01/10/2023 - 30/09/2033. AMMISSIONE PARTECIPANTI E AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE.

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, modificato con provvedimenti n. 99 del 
07/06/2023 e n.  192 del 29/09/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2023 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, 
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di  
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
30/11/2022 ha sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia;

la predetta Unione in data 8 giugno 2023 ha trasmesso la determina a contrarre n. 261 del  
6/6/2023, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara 
relativa alla concessione del servizio riguardante la gestione e l'uso dell'impianto sportivo 
polivalente di Cadelbosco di Sopra, per il periodo 01/10/2023 – 30/09/2033, da affidare 
tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 60, 164 e 95 del Codice, per un valore  massimo stimato, pari ad € 962.222,00 
(IVA esclusa);

con propria determinazione n. 573 del 21 giugno 2023  è stato disposto di svolgere il ruolo 
di Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento (CIG: 9899864A35), da espletare 
utilizzando la Piattaforma telematica regionale SATER;

Preso atto che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta nelle sedute del 31 
luglio 2023 e 28 settembre 2023;

Atteso che:

ha trasmesso la propria offerta il seguente operatore economico:

Operatore economico CF/PI

Atto N. 518 del 02/10/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



RTI 
Costituendo

Futura s.c.s.d. (mandataria), 01301350359

Il Traghettino s.c.s.d. (mandante) 01833180357

e' stato disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio nei confronti dello stesso per le 
motivazioni sotto riportate: 

– si richiede di fornire la garanzia provvisoria firmata digitalmente.

a  seguito  della  regolarizzazione,  come  richiesto,  della  documentazione  presentata  l' 
operatore economico è stato ammesso alla gara. 

Considerato che:

dal  verbale  di  gara,  redatto  nelle  date  sopra  indicate,  risulta  che  la  proposta  di 
aggiudicazione  è  stata  disposta  a  favore  dell'operatore  economico  RTI  composto  da 
FUTURA s.c.s.d. (mandataria) con sede a Cadelbosco di Sopra (RE), Via Galileo Galilei,  
n. 15 – P.I. 01301350359 e il Traghettino  s.c.s.d. (mandante) con sede a Cadelbosco di 
Sopra  (RE),  Via  Galileo  Galilei,  n.  15  –  P.I.  01833180357,  quale  offerente  il  ribasso 
percentuale del 1,00%, rappresentato dal corrispettivo annuo che l'Unione Terra di Mezzo 
riconoscerà al concessionario ai fini dell'equilibrio economico-finanziario, corrispondente 
all'importo di € 44.550,00 (IVA esclusa).

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero 
regolari, si trasferirà la procedura in argomento all' Unione dei Comuni Terre di Mezzo ai 
fini della stipula del relativo contratto; 

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause  ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

Il Responsabile della procedura di gara è il sottoscritto dirigente;

DISPONE

di  ammettere  l'operatore  economico in  premessa indicato,  dando atto  che il  presente 
provvedimento verrà trasmesso al medesimo ai sensi dell'art. 76, comma 5 del Codice;

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata in narrativa indicata; 

di aggiudicare l'appalto in argomento al RTI composto dall'operatore economico Futura 
s.c.s.d.(mandataria)con  sede  a  Cadelbosco  di  Sopra,  Via  G.Galilei  n.  15  –  P.IVA 
01301350359 e da Traghettino s.c.s.d.(mandante) con sede a Cadelbosco di Sopra, Via 
G.Galilei  n.  15  –  P.IVA  01301350359,  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  1%, 
rappresentato  dal  corrispettivo  annuo  che  l'Unione  Terra  di  Mezzo  riconoscerà  al  
concessionario ai fini dell'equilibrio economico-finanziario, corrispondente all'importo di € 

Atto N. 518 del 02/10/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



44.550,00 (IVA esclusa).

di dare atto che:

• l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi  
risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in  argomento  al  Comune  di 
Cadelbosco di Sopra, ai fini della stipula del relativo contratto; 

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà  la 
procedura in argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

Il Responsabile della procedura di gara è il sottoscritto dirigente.

Atto N. 518 del 02/10/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 518 del 02/10/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


